
 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования 

«Сочинский государственный университет»  
в г. Анапе Краснодарского края 

(Филиал ФГБОУ ВО «СГУ» в г. Анапе Краснодарского края) 

 

ПРИКАЗ 

 
24.08.2022                                            № 59/1 

 

г. Анапа 
 

О порядке обеспечения условий доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ (маломобильных 

групп) и назначении ответственных лиц за взаимодействие и их сопровождение в филиале 

ФГБОУ ВО «СГУ» в г. Анапе Краснодарского края 

 

В целях реализации Федерального закона от 29.12.212 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федерального закона от 21.11.1995 № 181-ФЗ О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации, приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении порядка обеспечения условий доступности 

для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 

при этом необходимой помощи, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Возложить обязанности за организацию работы по обеспечению доступности 

инфраструктуры филиала федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Сочинский государственный университет» в г. Анапе 

Краснодарского края (филиал ФГБОУ ВО «СГУ» в г. Анапе Краснодарского края) и 

оказываемых образовательных и информационных услуг для инвалидов и лиц с ОВЗ, за 

проведение инструктирования персонала по вопросам, связанным с обеспечением 

доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования, за осуществление контроля 

за соблюдением сотрудниками филиала требований доступности услуг, на Екимову В.В., 

заместителя директора по УиВР. 

 

2. Обеспечить инвалидам и лицам с ОВЗ создание следующих условий доступности 

инфраструктуры филиала в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами: 

- получение необходимой информации по оказанию образовательных услуг; получение 

информации о доступных маршрутах общественного транспорта; 

- сопровождение инвалидов и лиц с ОВЗ при входе в здание филиала и выходе из него; 

- сопровождение инвалидов и лиц с ОВЗ, имеющих стойкие нарушения функций 

зрения; 

- сопровождение инвалидов и лиц с ОВЗ, имеющих нарушения опорно-двигательной 

системы. 



 

3. Назначить ответственного за сопровождение инвалидов и лиц с ОВЗ при входе в 

здание филиала и выходе из него Тулупову О.А, инженера по ОТиТБ. 

 

4. Назначить ответственного за сопровождение инвалидов и лиц с ОВЗ, имеющих 

стойкие нарушения функций зрения Тулупову О.А, инженера по ОТиТБ. 

 

5. Назначить ответственного за сопровождение инвалидов и лиц с ОВЗ, имеющих 

нарушения опорно-двигательной системы Тулупову О.А, инженера по ОТиТБ. 

 

6. Назначить ответственного за социально-педагогическое сопровождение инвалидов 

и лиц с ОВЗ Федосенко Е.С., преподавателя программ СПО. 

 

7. Назначить ответственными за учебно-методическое сопровождение учебного 

процесса инвалидов и лиц с ОВЗ Стародуб К.А., и.о. заведующего кафедрой СКСиТ, 

Пятибратову О.А., и.о. заведующего кафедрой УЭиСГД, Михайлову В.Э., заведующего 

отделением СПО. 

 

8. Назначить ответственного за предоставление информации о правилах 

предоставления услуг в сфере образования, в том числе, об оформлении документов и 

совершении действий, необходимых для получения услуг в сфере образования для инвалидов 

и лиц с ОВЗ Екимову В.В., заместителя директора по УиВР. 

 

9. Назначить ответственного за информационное сопровождение об условиях 

доступности инфраструктуры филиала и оказываемых образовательных и информационных 

услугах для инвалидов и лиц с ОВЗ Екимову В.В., заместителя директора по УиВР. 

 

10. Ответственным лицам, указанным в пунктах 1, 3-8 при работе с инвалидами и 

лицами с ОВЗ руководствоваться инструкцией по сопровождению инвалидов и других 

маломобильных граждан при посещении помещений и прилегающих территорий ФГБОУ ВО 

«Сочинский государственный университет», утвержденной распоряжением № 272/1 от 

22.07.2022. 

 

11. Мелконян Н.Р., начальнику отдела кадров, довести настоящий приказ до 

сведения ответственных исполнителей. 

 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор            Е.В. Леонова 

 

 


